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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním bílkovinného odpadu z výroby strojně odděleného

kuřecího masa a výrobou želatiny biochemickým procesem. Teoretická část pojednává o

výrobě želatin s tím, že ji rozšiřuje o popis demineralizace. Dále je zde popisována extrakce

želatin z alternativních zdrojů vstupních surovin. V práci jsou zmíněny i charakteristické

funkční vlastnosti želatin a jejich vliv na použití při různých aplikacích. Praktická část se

věnuje želatinám, které byly připraveny demineralizací kuřecího kostního separátu a jeho

následným kondicionováním enzymem Protamex. Zabývá se studiem vlivu jednotlivých sle-

dovaných faktorů, kterými v této práci jsou doba a teplota extrakce v rozmezí 20 až 60 minut

a 42 až 50°C, na účinnost extrakce. Dále se zaměřuje na analýzy zabývajícími se funkčními

vlastnostmi. Výsledky jsou konfrontovány s dalšími literárními studiemi. Diplomová práce

prokázala, že vhodnou volbou technologických podmínek lze vyrobit z této vstupní suroviny

kvalitní želatinu či hydrolyzát. Pevnost gelu připravených želatin dosahovala až 390Bloom.

Klíčová slova: kuřecí kostní separát, želatina, enzymové kondicionování, demineralizace,

extrakce

ABSTRACT

The diploma thesis considers the processing of protein waste from the production of me-

chanically separated chicken meat and the gelatin production by a biochemical process. The

theoretical part deals with the production of gelatin, the description of a demineralization

process is also included. Furthermore, the extraction of gelatin from the alternative sources

of raw materials is described here. The work also mentions the characteristic functional prop-

erties of gelatin and their influence on the use in various applications. The practical part is

focused on gelatin, which was prepared by demineralization of separated chicken bones and

their subsequent conditioning with the enzyme Protamex. It deals with the study of the in-

fluence of the individual monitored factors, which in this work were the extraction time and

temperature in the range of 20 to 60 minutes and 42 to 50°C, on the extraction efficiency. It

is also focused on the subsequent analyses dealing with functional properties. The results

were confronted with other literary studies. The diploma thesis proved that a suitable choice

of technological conditions can lead to a high-quality gelatin or hydrolyzate production. The

gel strength of the prepared gelatin reached up to 390 Bloom.

Keywords: chicken bone separator, gelatin, enzymatic conditioning, demineralization, ex-

traction
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ÚVOD

Želatina je jedním z nejvšestrannějších biopolymerů a díky svým funkčním vlastnostem má

široké uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích. Nejčastěji se používá v potravinářském

průmyslu, kde se využívá jejích vlastností při výrobě cukrovinek, zákusků, masných vý-

robků, ale také při výrobě jogurtů, sýrů, zmrzliny a mnoha dalších produktů. Uplatňuje se i

ve farmacii, kde se používá například při výrobě tablet, nebo ve fotografickém průmyslu,

lékařství či kosmetice. Je dokonce možno ji najít i u zkoušek zbraní, respektive balistických

střel, kde nahrazuje dříve používané biologické tkáně. Tato šíře použití se odráží také v při-

bližně 400 000 tunách želatiny vyrobených ročně po celém světě.

Želatinu je možné izolovat částečnou hydrolýzou téměř z jakéhokoliv zdroje obsahujícího

kolagenní strukturu. Tradičními zdroji jsou vepřové, hovězí kůže a kosti, alternativními

zdroji jsou drůbež a ryby. S rostoucí spotřebou drůbežího masa ve světě, by mohla vzrůst

výroba želatiny i z tohoto zdroje. Takto získaná želatina by mohla být v pořádku i s ohledem

na využití v různých kulturách a náboženstvích. Navíc v současnosti zůstávají velké části

drůbeže nevyužité. Jde především o hlavy, kosti, běháky a nepoživatelné vnitřnosti, jejichž

zpracování je velmi problematické. V podstatě jde o odpad, který končí v kafileriích, na

skládkách, nebo se spaluje. Tímto vznikají producentům masa další náklady, a navíc li-

kvidace odpadů představuje nemalou ekologickou zátěž pro životní prostředí.

Tato diplomová práce navazuje na dřívější bakalářskou práci, která se zabývala zpracováním

bílkovinného odpadu z výroby strojně odděleného kuřecího masa. Pokračuje v tom, co již

bylo vysledováno a rozšiřuje zpracovatelské podmínky o demineralizaci suroviny pomocí

kyseliny chlorovodíkové. Zabývá se optimalizací procesů extrakce vstupní suroviny, kondi-

cionované pomocí enzymu Protamex a následnou charakterizací vlastností želatin, které jsou

důležité pro zpracovatelské techniky a použití samotné želatiny v průmyslu.

https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/biopolymers
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A EXTRAKCE ŽELATINY

1.1 Výroba želatiny

Samotná výroba želatiny je několikastupňový proces. Surový materiál, který se používá k

získání želatiny, je vysoce zesíťovaný, což vyžaduje použití takových metod opracování,

které způsobí dostatečné rozrušení příčných vazeb, což dovolí samotnou extrakci. Opraco-

vání se provádí při vysokých anebo nízkých hodnotách pH. Typ a stupeň zesítění závisí na

věku zvířete. Výrobce želatiny proto musí upravit parametry procesu a následné podmínky

extrakce přesně podle zpracovávané suroviny, aby mohl získat želatinu s požadovanými

vlastnostmi. V zásadě by se příčné vazby mohly štěpit procesem pomalého „vaření“, což je

metoda používaná po staletí při přípravě aspiku, avšak vystavení materiálu delšímu období

vyšších teplot má za tendenci negativně ovlivňovat všechny parametry, které ovlivňují kva-

litu [1].

Naproti tomu, díky jemnému chemickému štěpení je možné dosáhnout mnohem lepší kvality

želatiny. Z tohoto důvodu se používají pouze vysoce zředěné kyseliny a zásady. Tímto způ-

sobem zůstávají řetězce kolagenového proteinu v podstatě neporušené, ale příčné vazby jsou

odštěpeny. V tomto případě dochází pouze k částečné hydrolýze. U starších zvířat je upřed-

nostňováno intenzivnější alkalické ošetření, zatímco u mladších se používá pouze krátké

období předúpravy velmi zředěnou kyselinou. Kromě štěpení kyselinami a zásadami se po-

užívají i enzymy nebo kombinace enzymů a chemikálií pro štěpení zesítění. Výrobce tak

může vybrat výrobní proces v souladu s požadovanými vlastnostmi želatiny, která má být

vyrobena. S určitým rozsahem je tedy možné vyrábět „přizpůsobenou“ želatinu pro speci-

fické aplikace [1].

Kyselá předúprava surovin

Při současných metodách chovu prasat jsou zvířata porážena v pěti až sedmi měsících. Dů-

sledkem toho je, že kolagen v jejich kůži je relativně mírně zesíťovaný, a proto se k jeho

opracování nejčastěji používají slabé roztoky kyseliny sírové nebo kyseliny chlorovodíkové

při pokojové teplotě a pH roztoku je asi 1,5-3,0. Surovina je v tomto roztoku ponořena po

dobu 8-30 hodin (většinou 24 hodin) v závislosti na tloušťce a stupni rozmělnění suroviny.

Během této doby materiál zbotná na 2 až 3násobný objem. Po kyselém opracování se zbytky

kyseliny odstraní promytím vodou, vodou se promývá tak dlouho, dokud není pH roztoku
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neutrální. Pokud se provede kyselé opracování, musí být materiál dále extrahován také v ky-

selině [2].

Zásaditá předúprava surovin

Prvotně upravená surovina se zpracovává v kombinaci s alkalickými látkami. Nejčastěji se

jedná o roztok nasyceného hydroxidu vápenatého, kdy se surovina ponoří do nádrže (s mí-

cháním nebo bez míchání) s hydroxidem vápenatým, a to při pH ≈ 12, teplotě nižší než 24ºC

a po dobu 1-6 měsíců. Určení doby závisí na tloušťce a druhu suroviny, nejčastěji se však

používá doba 4 měsíců. Přestože se může zdát, že proces s hydroxidem vápenatým je na

první pohled poněkud neefektivní, má řadu technologických výhod. Kvůli nízké rozpustnosti

hydroxidu vápenatého je udržován konstantní stupeň relativně slabé alkality, a to zároveň

pomáhá vyrovnávat určité rozdíly v surovinách, tímto lze zabránit i nežádoucím ztrátám vý-

těžku. Během tak dlouhého procesu dochází k žádoucímu rozpuštění nekolagenních látek

(například mukopolysacharidy, sloučeniny síry, albuminy a globuliny, které se v surovině


[…]


byla 269 Bloom. Při extrakcích 2. frakce byla pozorována změna struktury kolagenu v roz-

mezí teplot 56 až 57°C, tomu byl přizpůsoben i optimalizovaný pokus. Vlivem pandemické

situace však nebylo možné provést extrakci optimalizovaného pokusu v krátké době po de-

mineralizaci, surovina tedy zrála po dobu 3 měsíců, což se ukázalo jako velmi dlouhá doba

zrání a výsledkem nebyla želatina, ale byl jím vysoký výtěžek hydrolyzátu, který činil

74,2%.

Vstupní surovina připravená tímto způsobem splnila předpoklady, že díky demineralizaci by

mohlo být dosaženo větších výtěžků želatiny/hydrolyzátu. Byla vyrobena želatina/hydroly-

zát, která díky svým vlastnostem, jako je pevnost gelu, teplota tání gelu nebo vodu zadržující

kapacita, tuk zadržující kapacita či emulsifikační kapacita může mít široké pole působnosti

při různých aplikacích v průmyslu. Díky nízkému obsahu popela může najít želatina/hydro-

lyzát použití ve farmaceutickém nebo potravinářském průmyslu a nemusí se podrobovat

další úpravě. Navíc zkouška stavitelnosti prokázala více jak 99% stravitelnost. Tento způsob

přípravy suroviny splňuje principy bezodpadového hospodářství, neboť i fosforečnan vápe-

natý, který byl získán při demineralizaci kostí, může být použit například v zemědělství jako

hnojivo. Tato želatina by navíc měla splňovat i přísné limity spotřeby potravin stanovené

náboženskými zákony. V této práci bylo prokázáno, že vhodnou volbou technologických

podmínek lze z kuřecího kostního separátu, jakožto vedlejšího živočišného produktů při

strojním oddělení masa, získat vysoce kvalitní želatiny, které mohou být zároveň alternati-

vou k želatinám vyrobených z klasických zdrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NaOH hydroxid sodný

HCl kyselina chlorovodíková

H₂SO₄ kyselina sírová

CH₃COOH kyselina octová

C₆H₈O₇ kyselina citrónová

Ca(OH)₂ hydroxid vápenatý

H₃PO₄ kyselina fosforečná

(NH₄)₂SO₄ síran amonný

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctovou

NaHCO₃ hydrogenuhličitan sodný

Gly glycin

Pro prolin

Hyp hydroxyprolin

PLLA kyselina polymléčná

FTIR infračervená spektroskopie Fourierovy transformace
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PŘÍLOHA P I: MATERIÁLOVÝ LIST PROTEOLYTICKÝ ENZYM

PROTAMEX

Description

Protamex is a Bacillus protease complex developed for the hydrolysis of food proteins.

Product Properties

Product Type

Protamex is a light brown, free-flowing, non-dusting microgranulate with an average particle

size of approximately 250-450 microns. The colour may vary from batch to batch and colour

intensity is not an indication of product strength. The product is readily soluble in water.

Activity

Protamex is standardized in Anson Units per gram (AU/g).

Protamex....................................Declared activity: 1.5 AU/g

See the Analytical Method for more information on the proteolytic analyis, which is based

on the proteolysis of denatured haemoglobin.
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Purity

The product complies with the recommended purity specifications for foodgrade enzymes

issued by the Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives (JECFA) and the Food

Chemicals Codex (FCC).

Packaging

See the standard Packaging List for more packaging information.

Application

In contrast to many other endoproteases, Protamex will produce non-bitter protein hydroly-

sates even at low degrees of hydrolysis.

Reaction Parameters

Optimal working conditions are at pH 5.5-7.5 and at 35-60°C (95-140°F) as determined by

application trials.

In Figure 1 the activities shown are measured according to a modified Anson method in

aqueous solutions without the stabilizing effect of proteinaceous matter. The stability of Pro-

tamex at a certain temperature is influenced by the type and concentration of the proteins

present.
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Fig. 1. Influence of pH at various temperatures on the activity of Protamex.

Method: AF 4

Substrate: Denatured hemoglobin

Inactivation

Protamex can be inactivated in 30 minutes at 50°C (122°F) or higher when the pH is 4, and

in 10 minutes at 85°C (185°F) or higher when the pH is 8. However, the inactivation is very

much dependent on the substrate (substrate concentration, pH, etc.). Thus, the documenta-

tion for efficient elimination of Protamex must be based on actual analysis for the detection

of residual activity. See the Method for the detection of residual protease activity in protein

hydrolysate for further information.

Safety

Enzymes are proteins and inhalation of dust or aerosols may induce sensitization and may

cause allergic reactions in sensitized individuals. Some enzymes may irritate the skin, eyes

and mucous membranes upon prolonged contact.

The product is designed to resist some mechanical effects. However, excessive mechanical

wear and tear or crushing may create dust.

All spills, even small spills, should be gently shovelled into plastic-lined containers. Use

respiratory protection. Small spills and remains of large spills should be removed by vacuu-

ming or flushing with water (avoid splashing). Vacuum cleaners and central vacuum systems

should be equipped with HEPA filters.

When using the product for the production of protein hydrolysates, consumer safety in use

is documented only if the production includes processing steps in which the product is re-

moved and/or inactivated.

A Material Safety Data Sheet is supplied with all products. See the Safety Manual for further

information regarding how to handle the product safely.
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Storage

Enzymes gradually lose activity over time depending on storage temperature. Cool conditi-

ons are recommended. When stored at 5°C (41°F), the product will maintain its declared

activity for at least 1 year. When stored at 25°C (77°F), the product will maintain its declared

activity for at least 3 months. Extended storage and/or adverse conditions, including higher

temperatures or high humidity, may lead to a higher dosage requirement.
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