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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce tematicky navazuje na bakalářskou práci autora, v níž se zabýval

možnostmi zpracování kostního separátu z výroby strojně odděleného masa na kolagenní

produkty (hydrolysáty a želatiny) a sledoval vliv procesních podmínek kondicionování

suroviny na výtěžek a vlastnosti připravených produktů. V navazující diplomové práci

významným způsobem přispěl ke zpracování kuřecího kostního separátu na vysoce jakostní

želatiny. V literární studii se zaměřil na výrobu želatin, krátce z tradičních surovinových

zdrojů a dále pak ze surovinových zdrojů (různých vedlejších produktů, zejména z drůbeže),

které představují vysoký potenciál pro budoucí průmyslovou výrobu želatin. Velmi detailně

popisuje funkční vlastnosti želatin (gelové, povrchové, filmotvorné) a jejich význam pro

průmyslové aplikace. Velmi oceňuji, že diplomant dokázal kriticky zhodnotit nastudované

informace z literárních zdrojů a stanovil si cíle a hypothesy své praktické části práce.

Při experimentech se soustředil na studium vybraných procesních faktorů při 3-stupňové

extrakci želatin. Použil techniku plánovaných experimentů (Taguchi design), které se

využívají ve výzkumné a průmyslové praxi k testování významnosti kombinací různých

úrovní procesních faktorů na odezvu. Studované procesní faktory byly: teplota a doba

extrakce 1. želatinové frakce. Sledoval se stupeň konverse a vybrané kvalitativní parametry

připravených želatin (pevnost gelu, viskosita, obsah minerálních látek, teploty tání a tuhnutí

želatinového gelu, vodu a tuk zadržující kapacita, pěnotvorné a emulgační vlastnosti), které

jsou důležité zejména pro potravinářské a farmaceutické aplikace želatin. S použitím

statistického programu Minitab (Fujitsu, Japan) graficky vyhodnotil vliv studovaných

procesních faktorů na odezvy. Ve spolupráci s Katedrou analysy a chemie potravin byla

provedena stravitelnost vybraných vzorků želatin potvrzující jejich téměř 100% stravitelnost.

Diplomová práce patří mezi minimum prací svého druhu a její výsledky jsou významným

přínosem pro praxi, neboť nabízí možnost efektivnějšího využití cenné suroviny odpadající

při výrobě strojně odděleného masa na vysoce jakostní želatiny. Technologický proces

zpracování kuřecího kostního separátu naplňuje parametry cirkulární ekonomiky. Vysoce

oceňuji, jakým způsobem diplomant zvládl časově náročné experimenty, dále vhodně

zvolený metodický přístup k práci. Musel se rovněž vypořádat s velmi závažnými problémy

v důsledku celosvětové pandemie panující v celém akademickém roce, což značně

komplikovalo experimentální práce v laboratoři. Dále vyzdvihuji jeho velmi pečlivý přístup,

vysokou samostatnost, zájem o řešenou problematiku a také výbornou komunikaci se všemi

pracovníky na katedře.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomová práce je původní dílo.
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